Né bazé té nenit 103, paragrafi 1 pika 8, ndérsa né lidhje me nenin 27 paragrafi (2) pika 8 té
Ligjit pér arsimin e larté (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 82/2018 dhe “Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” nr. 178/21), nenit 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 dhe 35
té Statutit té Universitetit “Néné Tereza” né Shkup, Késhilli i Rektoratit t¢ Universiteti “Néné
Tereza“ né Shkup né mbledhjen e mbajtur mé 16.01.2023 solli Vendim té shpall:

KONKURS

pér transferim té studentéve né ciklin e paré té studimeve né fakultetet né pérbérje
té Universitetit “Néné Tereza“ né Shkup pér vitin akademik 2022/2023

1. Transferimi i studentéve né ciklin e paré té studimeve realizohet né té gjithé
fakultetet/programet studimore té Universitetit “Néné Tereza* né Shkup. edhe até:

1.1 Fakulteti i Ndértimtarisé dhe Arkitekturés;
« Arkitekturé dhe dizajn
» Ndértimtari — konstruktive

1.2 Fakulteti i Shkencave Informatike;
e Informatika
e Informatika — mésimore
* Shkenca kompjuterike dhe inxhinierike
e Programim i aplikuar

1.3 Fakulteti i Shkencave Teknike;
* Inxhineri makinerike dhe menaxhment
Mekatroniké
Inxhinieri e transportit dhe komunikacionit
Ekonomi e zbatuar dhe ndérmarrési
Menaxhment industrial
Sistemet elektroenergjetike
Inxhinieria e mbrojtjes né puné dhe mbrojtjes sé ambientit
Dogana, shpedicion dhe sigurime

1.4 Fakulteti i Shkencave Teknologjike;
e Teknologji ushgimore
e Tekstil dizajn dhe modelimi
¢ Dizajn i prodhimeve kimike dhe progeset
* Inxhinieria Biokimike

1.5 Fakulteti i Shkencave Sociale;

* Politiké sociale dhe puné sociale

» Media dhe komunikim ndérkulturor

* Sport dhe shkenca sportive

« Studimet politike dhe marrédhéniet ndérkombétare

e Administraté publike dhe menaxhim me burimet njerézore

A. Studenté me status té studentit té Universitetit ,,Néné Tereza* né Shkup:

A.1l. Té drejté transferimi brenda njésive akademike té UNT-sé kané té gjithé studentét té cilét
kané indeks té UNT-sé sipas kushteve dhe kritereve aktuale té caktuara me Rregulloren pér



kushtet, kriterumet, rregullat dhe procedurén pér regjistrim né ciklin e paré té studimeve né
Universitetin “Néné Tereza” né Shkup;

A.2. Transferimi i studimeve realizohet vetém né programet studimore aktive té fakulteteve
ame;

A.3. Pas realizimit té transferimit té ECTS kredive, studenti gjaté regjistrimit né programin e
transferuar éshté i obliguar té ¢regjistroj studimet nga programi i cili transferohet, varésisht
natyrés sé programit studimor dhe ményrés sé studimeve;

B. Studenté nga institucionet tjera té arsimit sipéror:

B.1. Té drejté transferimi nga institucionet tjera té arsimit sipéror né njésité akademike té
UNT-sé kané té gjithé studentét gé kané regjistruar dhe té pérfunduar sé paku njé vit akademik
nga Universiteti i cili vjen kandidati dhe kané té akumuluar ECTS kredi té cilat do té mund té
transferohen né programin e caktuar studimor ku aplikon studenti.

B.2. Gjaté aplikimit, kandidati detyrimisht duhet té paragesé déshmi pér akreditimin e
institucionit té arsimit t& larté, respektivisht fakultetit apo programit nga i cili
transferohet;

B.3. Studenti mund té transferohet né fakultetin dhe programin e njéjté studimor ose né
drejtime té ngjashme né fakultetet dhe programet studimore t€ UNT-sé&. Ngjashmériné e
programeve studimore e pércakton komisioni i fakultetit pér transfer.

3. Afatet e paraqitjes pér transferimin dhe reqgjistrim né UNT:

e Kandidatét té& cilét transferohen né UNT regjistronen me vetéfinancim né studime,
respektivisht sipas tarifave aktuale té& studimit pér programet studimore né vitin akademik
2022/2023.

¢ Paragitja e kandidatéve (aplikimi): 24.01 — 30.01.2023
« Sjellja e vendimeve pérfundimtare: 01.-03.02.2023
« Regjistrimi i kandidatéve: 03.-09.02.2023

4. Dokumentacioni i nevojshém pér aplikim:

- Fletéparagitja pér aplikim

- Certifikata origjinale e notave dhe indeksi nga universiteti amé;

- Déshmi pér akreditimin e njésisé akademike (shtetasit e huaj). Gjaté aplikimit, kandidati
detyrimisht duhet té paragesé déshmi pér akreditimin e institucionit té arsimit té larté,
respektivisht fakultetit apo programit nga i cili transferohet;

- Déftesat origjinale té shkollimit t& mesém dhe Diplomén e shkollés sé mesme té kryer;

- Déshmi pér nostrifikimin e shkollimit t& mesém nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés sé
RM-sé (pér shtetasit e huaj);

- Certifikatén e lindjes dhe déshmi pér nénshtetési (certifikaté ose aktvendim);

- Vértetim pér pagesén e transferit né xhiro-llogariné e Universitetit, edhe até:

- 800 denaré né emér té taksave administrative;

Kandidatét té cilét jané té pranuar (pas shpalljes/dhénies sé Vendimit
pérfundimtar), né afatin e caktuar duhet té realizojné regjistrimin e studimeve, né té
kundértén vendimi i transferimit do té shpallet i pavlefshém.



5. Gjaté reqjistrimit kandidatét duhet té dorézojné:

Fletéparagitje pér regjistrim

Fletécregjistrimin e studimeve nga fakulteti i cili transferohet

Fotografi (dy fotografi 6 x 9 dhe dy fotografi 4 x 5 cm)

Vértetim pér pagesén e mjeteve dhe até:

— 800 denaré né xhiro-llogariné e Universitetit: né emér té dhénies sé Indeksit;

— 750 denaré né xhiro-llogariné e Universitetit: né emér té veprimtarive informative,
sportive, kulturore té studentéve té Universitetit;

- 100 denaré né xhiro-llogariné e Universitetit: né emér té Parlamentit studentor;

- 4.000 denaré né emér té transferit pér studenté nga institucionet tjera té arsimit té
larté;

- 6.000 denaré né emér té transferit pér studenté brenda UNT-sé (pér ndryshim té

programit studimor, drejtimit ose modulit té studimit)
— Pagesén pér semesteér.

oS =

Té gjitha pagesat e lartpérmendura duhet té kryhen né xhiro-llogariné e Universitetit né
kété ményreé:

> Né “emér té marrésit” (“uasus Ha mpumadotr”) — Universiteti “Néné Tereza” — Shkup

» Né “banka e marrésit” (“Oanxka na npumau”) — Banka Popullore e Republikés sé
Magedonisé,

» Né “llogaria” (“cmerka”) 100000000063095,

» Né “llogaria e shfrytézuesit buxhetor- subjekti shfrytézues” (cmeTka Ha GyrreTcKkH
KOPHCHHK €IMHKa KopHcHHUK) - 1600162677 788 15

» né “shifra dhe programi i té hyrave” (“IIpuxonHa mmdpa”) 723012,

» Né “thirrja né numrin” (“mporpama”) 45.
Té gjithé kandidatét dokumentet e tyre pér aplikim duhet t’i dorézojné né hapsirat e Universitetit
“Néné Tereza” né Shkup né rrugén “Mirge Acev” nr.4/kati i 3—-té (ZYRA 306), Shkup — Qendér, ,

pérkatésisht né rrugén Petre Georgiev nr.22, (objekti i Shkollés Fillore Komunale “Kongresi i
Manastirit”) Shkup — Cair, Republika e Magedonisé sé Veriut.

Konkursi do té shpallet né fagen e internetit:: http://www.unt.edu.mk



http://www.unt.edu.mk/

Bp3 ocHoBa nHa wuien 103 crtaB 1 Touka 8, a Bo Bpcka co wieH 27 craB (2) Touka 8 o1 3aKoHOT
3a BHCOKOTO oOpasoBanue (,,CimyxOeH BecHHK Ha PermyOnmka Makenonuja®“ Opoj 82/2018 u
,Ciyx0OeH BecHuk Ha Pemy6nuka CesepHa Makenonuja,, op. 178/21), unen 28, 29, 30, 31,32, 33,
34 u 35 ox Craryror Ha YHUBep3uTeTOoT ,,Majka Tepesa™ Bo Ckomje, Pekropckara ympaBa Ha
VYuusepsureror ,Majka Tepesza™ Bo Ckomje Ha ceanmiara oapxana Ha 16.01.2023 romuna,
nonece OIyKa 3a paciuiyBarmbe Ha:

KOHKYC

3a TpaHc(ep HA CTyAeHTH Ha NPB IMKJIYC HA CTyAUH HAa (paKyJTeTHTEe BO COCTAB HA
YuusepsuteroT ,,Majka Tepe3a“ Bo Ckomje 3a akaeMcKaTa roquHa
2022/2023

1. Tpau T _HA CIVIEHTH HA IDPB_IHKJI HA__CTVANH AJN3NpPa_ _HA CHUT
AKVJITETH/CTVAINCKH IPOrpaMu Ha YauBep3nreTorT . Majka T a“ Bo Ckomje, 1 104:

1.1 dakynreT 3a TPaISKHUINTBO U ApXUTEKTYPa;
* ApXUTEKTypa U AU3ajH
* ['pasiexXHATIITBO - KOHCTPYKTHBHA

1.2 ®akynreT 32 UHPOPMATHIKH HAYKH;
*  HudopmaTtuka
* HHudopmaruka — HacTaBHA
* [IpuMeHeTo nporpamMupame
*  KowMmmjyTepcku HayKd U HHKEHEPCTBO

1.3 dakynreT 32 TEXHUYKU HAYKH;
e  MamuHCKO UH)KEHEPCTBO U MEHAIIMEHT
* MexaTpoHuka
*  Coo0OpakajHO ¥ TPAHCIIOPTHO HHIKEHEPCTBO
* [IpumeHeTa eKOHOMH]a U TPETIPUEMHHUIITBO
e  HMHIyCcTpHUCKH MEHAIMEHT
*  EJNeKTpoeHEePreTcKu CUCTEMU
*  VHXeHepcTBO 3a 3allTHTa Ha pabOTHATA U JKUBOTHATA CPEJIMHA
e llapuHa, mMeaUINja 1 OCUTYPYBambe

1.4 ®axynTeT 3a TEXHOJIOMIKHA HAYKH;
* [IpexpanOeHa TexHOJIOTH]a
e TekcTwi qu3ajH U MOJACITHUPATHE
* Jlu3ajH Ha XeMUCKH TIPOAYKTH U TMPOLIECH
*  bHoxeMHcKo HHXUHHEPCTBO

1.5 dakynreT 3a COIMjaTHI HAYKH;

* CormjaHa MOJIMTHKA M COTTMjaTHa padoTa,

* HTepKyNTYpHA KOMYHHUKAIIHA]ja K MEITUYMHU

* CriopT ¥ CIIOPTCKH HAYKH

* [ToMUTHYKY CTY UK U MEI'YHAPOJHH OJJTHOCH

e JaBHa aJIMUHHCTpAIMja U YIPABYBAkE CO YOBEUKH PECYpCH

A. CrygeHTH €O CcTaTyC Ha CTyIeHT BO YHuBep3utTeroT ,,Majka Tepe3a®“ Bo
Ckomje:

A.l. TlpaBo Ha TpaHc(ep BHATpe BO aKaJeMCKUTe e¢AMHUIM Ha YMT umaar cure CTyIeHTH
KOM MMaaT uHIeKc Ha YMT, coriacHO akTyelqHHUTE yCIOBU M KPUTEPUYMHU IPOIUIIAHU CO
IIpaBUIHUKOT 3a yCIOBHTE, KPUTEPUYMHTE, MpaBUiaTa M IOCTalKaTa 3a 3aluIlyBamke U
CTyAMpame Ha NPB LUKIyC CTYAUU Ha YHUBEP3UTETOT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckorje;



A.2. TpanchepoT Ha CTyAUM MOXKE Ja CE€ pealu3upa camMO BO aKTUBHHTE NPOTpaMH Ha
MaTHYHUTE (PaKyITeTH;

A.3. ITo peanuzanuja Ha TpancdepoT Ha EKTC kpenuTtnte, CTYASHTOT MPH perHCTpaLdja Ha
TpaHcdepupaHaTa mporpama, € JODKEH Ja T'M OTIHUIIE CTYAMUTE OJ Iporpamara oj Koja ce
TpaHcdepupa, 3aBUCHO O IPUPOaTa Ha CTYAMCKaTa MporpaMa U HAaYMHOT Ha CTYAHPambE.

B. CryaenTn oa Apyru BHCOKO-00Pa30BHU HHCTHTYIHM:

B.1. IlpaBo Ha TpaHchep o1 APYTrHd BUCOKOOOPA30BHM WHCTUTYIIMH BO aKaJIEMCKUTE ¢IUHUIIN
Ha YMT mMaar cute CTYACHTH KOW OWJIe 3alWIlaHd W 3aBPINWJIC HAjMajKy €IHA aKaaeMCKa
TOAMHA OJf YHHBEP3WTETOT (MIM JUITIOMHpalie) Oa KOj jgoara KaHAMIATOT W HMaar
akymynupaHo EKTC kpeautu koum Moxke jaa ce TpaHcdepupaar Ha OJpeleHa CTyIUCKa
nporpama, Kajie CTyJICHTOT aIluIiIHpa;

B.2. Ilpu amnmkanyja, KaHAUIATOT 3a0JDKUTEITHO Tpeba J1a JOCTaBH JIOKa3 3a aKpeAHTaIdja
Ha BHMCOKOOOpa30BHATa YCTaHOBA, OJHOCHO Ha (aKyJITEeTOT WM IporpaMara Ol Koja ce

TpaHchepupa;

B.3. Crynmentor Moxe jga ce TpaHchepupa Ha HUCTHOT (aKyATeT W HCTaTa CTYIUCKa
mporpamMa Wjd Ha CIMYHHM CTYIUMCKUA Iporpamu Ha ¢akyinreture npu YMT. CnuuHocta Ha
CTYIUCKHUTE Iporpami ja yrepayBa KomucujaTa 3a Tpanchep Ha GakyaTeTor.

PoKOBM 32 IpHjaBVBaIL€e 32 TPAH M 3anuiyBamke B0 YMT:

e Kanaugatute kou ce Tpanchepupaar Bo YMT, ce samminyBaat co camMO(pHHAHCUPAHE
Ha CTYAHWUTE, OJHOCHO COTJIACHO AaKTYCNHHUTEe Tapu(du Ha CTYAUPABE 33 CTYAUCKUTE
nporpamu 3a akagemckara 2022/2023 roauna.

* IpujaBa na kanauaaTu (anaukanuja) — 24.01 — 30.01.2023
* JlonecyBame Ha koHeunu omiyku 01.-03.02.2023
* 3Sanumysamwe Ha kanauaatu 03.-09.02.2023

orpes . o

- IlpwujaBa 3a armkanuja

- OpurnHaiHO yBepeHHE Ha OLCHKU M MHIEKC O/ MATHYHHUOT YHUBEP3UTET;

- Jlokas 3a akpeauTalyja Ha aKaJeMcKaTa eiHuUIa (CTpaHCKH apkaBjanu). [Ipu
aIuIMKaluja, KaHAUJATOT 3a/I0JDKUTENTHO TpeOa 1a JOCTaBU J0Ka3 3a akpeauTaluja Ha
BHCOKOOOpa30BHATa MHCTUTYIIM]jA, OIHOCHO (haKyJATETOT MM porpamara oJ] Koja BpILU
TpaHchep;

- OpuruHagHHUTE CBHIETENICTBA O/l CpeJHO 00pa3oBaHKue U JIMIIIOMa 3a 3aBPIIECHO CPEIHO

obpasoBaHue;

- Jlokas 3a HocTpudHKaLja Ha cpeJHO 0Opa3oBaHKeE Of CTpaHa HA MUHHCTEPCTBOTO 3a
oOpazoBanue u Hayka Ha PemyOnnka Makenonuja (3a CTpaHCKH ApyKaBjaHH)

- M3Box on MaTmyHaTa KHUra Ha POJICHM M J0Ka3 3a J[pkajancTBo (YBepeHHe Win
Pemenne);

- Jloka3s 3a ymara Ha TpaHcdep Ha )KHPO CMETKa Ha Y HUBEP3UTETOT, U Toa:

- 800 nenapu Ha UMe aIMUHUCTPATUBHU TaKCH;

KanannaTture xou ce mpuMeHH (10 MporJjacyBameTo/ T0HECYBameTO HA OJIyKaTa), BO
npeABHIEHUOT POK Tpeda Aa M3BPUIAT 3aNMINyBalke HAa CTyAUHUTE, BO CIIPOTHBHO,
oaTyKaTa

3a TpaHcdep Ke ce MPOIJIacH 3a HeBAJUIHA.



5. Ipy anjukanyja KaHauwiaTuTe Tpeda aa TABAT.

1. Ilpwmjasa 3a ammkayja

2. OmjaBa ox cryaunte oj paKyaTETOT O KOj BpIiy TpaHchep;

3. Cnuku (mBe comkm 6 X 9 u nBe ek 4 X 5 cm)4.  J[okas 3a ucIiara Ha CpecTBa, M TOA:
— 800 neHapu Ha KUPO CMETKa Ha YHUBEP3UTETOT: BO UME Ha HM3JaBambe Ha MHmekc;

— 750 nenapwu Ha XKUPO CMETKa Ha YHUBEP3UTETOT: BO UME Ha WH(OPMATUBHHUTE,
CIIOPTCKUTE, KYJITYPHUTE aKTUBHOCTH HA CTYACHTUTE HA Y HUBEP3UTETOT.

- 100 nenapm Ha XHpPO CMETKa Ha YHHUBEpP3UTETOT: BO WMe Ha CTyIeHTCKH
napiaMeHT

- 4.000 nenapu Ha ©Me Ha TpaHcep Ha CTYACHTH O APYT'H BUCOKOOOPA30BHU
HWHCTUTYLIUY;

- 6.000 nenapu Ha uMe Ha TpaHcdep Ha CTyJeHTH BO paMku Ha YMT (3a mpomena Ha
CTYAMCKa Tporpama, CMep WiIH MOJYJ Ha CTyIUpambe)
— VYmuara 3a cemecrap.

Curte TOpECIIOMCHATH YIUJIATU Ja CC U3BPUIAT HA )KUPO CMCTKATAa HA YHI/IBCp3I/IT€TOT, Ha
CJICIHNOB HA4YMH.

» HasuB nHa mnpumauor — VYHuBep3uteT ,,Majka Tepeza“ Bo
Ckorje,

» DBanka na nmpumau — Haponaua banka na Pery6nnka Makenonuja (HEPM)

» CwMetka -
100000000063095,

» CwmeTka Ha OYIIETCKM KOPHUCHHK - €[MHKa KopucHuUK - 1600162677 788 15

» Ilpuxoxna mmdpa - 23012,

» IIporpama 45.

Curte KaHIUIATH HUBHUTE JOKYMCHTH 3a alUIMKanuja Tpebda 1a I'M JOCTaBaT BO MPOCTOPUHTE Ha
VYuusep3uretor ,,Majka Tepesza“ Bo Ckomje Ha ymuia Mupue AuneB Opoj 4/ 3-tm cmpat
(KAHITEJTAPUJA 306), Ckomje — Ilenrap, omHocHo Ha yiuia Iletpe I'eoprues 6p. 22 (o6jekT Ha
OcuoBaOoTO OmmtuHCKO Yumnmmte ,,Kornrpecm m Manactupur), Cromje - Yaump, PemyOnmka
CesepHa Makenonuja.

KonkypcoT ke ce objaBu Ha Beb cTpaHata Ha YHuBep3uTeToT: http://unt.edu.mk



http://unt.edu.mk/
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